資料№２
                                            令和    年    月    日

   千葉労働局長  殿

所　　在　　地

事業者職氏名
安全衛生改善計画書　(様式例)
労働安全衛生法第７９条第1項及び第２項の規程に基づき、下記のとおり改善計画を作成し、災害の防止と快適な作業環境の形成に努力いたしますので報告します｡

記

1 事業場の概要

	事業場名

	資 本 金

	所　在　地

	主要施設

	代 表 者

職 氏 名

	業　　　種

	主要製品

	労働者数
	男
	女
	計

	（    ）
	（    ）
	（    ）

＊業種は日本標準産業分類の細分類を記入する｡               (     )内は年少者内数

2 事業場の安全衛生の現況

(1) 安全衛生管理体制及びその問題点と改善を要する事項

イ　安全衛生管理組織図(作成して添付して下さい｡)

ロ　次の各項目について、現況、問題点及び改善を要する事項について記入して下さい。
1 経営トップの安全衛生推進に果たす役割
2 各級管理､監督者の安全に関する責任と権限
3 安全管理者、衛生管理者、産業医等の選任及び活動状況、生産ラインとの連携体制
4 安全衛生委員会等の活用と現場の意見の反映
(2) 施設の現況

イ　敷地､建物､主要機械設備等(ﾚｲｱｳﾄ､作業行程も含む)
ロ　特に改善の対象となるものの有無(簡単に列記して下さい)

(3) 安全衛生教育の実施状況及び有資格者一覧表

(4) リスクアセスメントの取り組み及び労働安全衛生マネジメントシステム（OSHMS）の導入状況
労働災害発生状況とその原因分析
　イ　過去3年間の労働災害発生件数
	年度
	死　　亡
	休業4日以上
	休業1～3日
	合　　　計

	令和　　年度

	令和　　年度

	令和　　年度

ロ　前年度の労働災害発生状況と原因分析

	災害発生日時
	死　　傷　　者
	災害発生状況並びに原因分析

	氏    名
	職   種
	年齢
	性別
	経験年数
	傷病名及び

障害部位
	程度
	原因分析結果

ハ　労働災害分析の結果、問題点と改善を要する事項

3 事業者の労働災害に対する基本方針

4 労働災害減少目標

｢労働災害は起してはならないものである｣という認識のもとに､労働災害｢0｣を目標として下さい。
５　改善計画

イ　安全衛生管理体制　に関する具体的な改善計画

	改善事項
	改善内容
	災害防止の効果
	所要経費
	実施予定日

	安全衛生管理組織

安全衛生管理規定の整備

安全衛生委員会の充実

作業標準の整備

ロ　施設等　に関する具体的な改善計画
	改善事項
	改善内容
	災害防止の効果
	所要経費
	実施予定日

	生産設備

	レイアウトの改善

作業環境の整備

(照明、騒音、ガス、粉じん作業等における　隔離、遠隔操作、密閉設備、局所排気装置、全体換気装置等の設備の整備)

	機械設備

	各種法規制との整合性の確認

本質安全化・フェールセーフ化に移行可能な機械

＊フェールセーフは、装置、システムにおいて誤操作、誤動作による障害が発生した場合、常に安全側に制御すること。またはそうなる設計手法で信頼性設計のひとつ。これは装置やシステムは必ず故障する。あるいはユーザは必ず誤動作をするという前提にしたもの。

ハ　教育訓練　に関する具体的な改善計画
	種別
	対象
	教材等
	講師
	所要経費
	実施予定日

	経営者教育

安全管理者等能力向上教育

職長教育

雇入れ教育

有資格者養成

ニ　リスクアセスメント、労働安全衛生マネジメントシステム（OSHMS）　に関する具体的な改善計画

	改善事項
	取り組み又は導入の方法
	実施責任者
	所要経費
	実施予定日

	リスクアセスメント

ＯＳＨＭＳ

ホ　月別実施計画表

	区　分
	項　目
	月別

	４
	５
	６
	７
	８
	９
	10
	11
	12
	１
	２
	３

	管理体制

	設備環境

	教育

	作業環境測定

	健康診断

	その他

へ　その他参考事項

事業場連絡責任者

電　　　　　　話